ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОХРАНЕ, КОНТРОЛЮ И РЕГУЛИРОВАНИЮ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«  26 » декабря 2019 года                                                                         № 04-0165/19.

г. Вологда

«Об утверждении сведений (докладов) об обобщении правоприменительной практики государственного контроля (надзора) и итогах реализации программы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством Российской федерации и Вологодской области в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, охоты и сохранения охотничьих ресурсов (за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения) за 2019 год»

Во исполнение стандарта комплексной профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям, утвержденного протоколом заседания проектного комитета от 27 марта 2018 года № 2 приказываю:
1. Утвердить сведения (доклад) об обобщении правоприменительной практики государственного контроля (надзора) и итогах реализации программы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством Российской федерации и Вологодской области в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, охоты и сохранения охотничьих ресурсов (за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения) за 2019 год согласно приложений к данному приказу.
2. Отделу государственных закупок и планово – аналитической работы организовать размещение настоящего приказа на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»(www.ohotdep.gov35.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Департамента                                                                 Р.В. Мазурец
Приложение 1 к приказу
 начальника Департамента
от «26» декабря 2019 года
                               №  04-0165/19.

Сведения (доклад) об обобщении правоприменительной практики  государственного контроля (надзора), установленных законодательством Российской федерации и Вологодской области в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, охоты и сохранения охотничьих ресурсов (за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения) за 2019 год

Во исполнение стандарта комплексной профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям, утвержденного протоколом заседания проектного  комитета  от 27 марта 2018 года № 2  Департамент по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Вологодской области (далее – Департамент) проводит работу по совершенствованию контрольно – надзорной деятельности и выполнению плана мероприятий по исполнению целевой модели «Осуществление контрольно – надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации» на 2019 – 2021 годы.
Следует отметить, что контрольно – надзорные мероприятия по осуществлению надзора в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания и надзора в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов (за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения) проводятся совместно.
Нарушения требований действующего законодательства в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания не выявлялось.
Доклад подготовлен по состоянию на 27 декабря 2019 года.
За 2019 год проведено 5 проверок юридических лиц, в том числе:
	- 4 плановых выездных проверки, по результатам которых было выявлено 1 нарушение действующего законодательства в рамках осуществления федерального государственного охотничьего надзора (возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 8.37 КоАП РФ в отношении должностного лица);
	- 1 внеплановая проверка по исполнению ранее выданного предписания (предписание исполнено);
По итогам проведенных проверок наложено и взыскано штрафов на общую сумму 2,5 тыс. рублей.
	В  сравнительной  характеристике  за  период 2018 года проведено 20 проверок юридических лиц  и  индивидуальных предпринимателей, в том числе:
	- 14  плановых  выездных  проверок юридических лиц, по результатам которых выявлено 7 нарушений действующего законодательства в рамках осуществления федерального государственного охотничьего надзора;
	- 6 внеплановых выездных проверок (5 - по исполнению ранее выданных предписаний, 1 - по обращению граждан).
По итогам проведенных проверок 2018 года  наложено  и взыскано штрафов на общую сумму 29,5 тыс. руб.
	Кроме того, в 2019 году в соответствии с требованиями природоохранной прокуратуры в рамках полномочий по государственному охотничьему надзору  было привлечено к административной ответственности 10 охотпользователей, по ч. 3 ст. 8.37 КоАП РФ за нарушение условий пользования объектами животного мира, определенных охотхозяйственным соглашением, в части отсутствия у охотпользователей производственных охотничьих инспекторов.
По результатам данных мероприятий было наложено и взыскано штрафов на сумму более 90 тыс. рублей. За аналогичный период 2018 года -  более 50 тыс. руб.
	Стоит обратить особое внимание, что в рамках  федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» с 1 января 2019 года по 31 декабря 2020 года введены очередные "надзорные каникулы" для субъектов малого предпринимательства.
"Надзорные каникулы" - это временная мера, в период действия которой государственные контролирующие органы должны воздержаться от проведения плановых проверок в отношении микропредприятий и малых предприятий.
Как показывает практика, за исключением общественных организаций, большинство поднадзорных Департаменту хозяйствующих субъектов относятся к субъектам малого предпринимательства. В связи с чем, количество проверок в 2019 году было снижено.

Информация о проведенных проверках за период с 2015 – 2019 гг.
	Год проведения проверки
	Количество проверок юридических лиц
	Количество выданных предписаний
	Привлечено должностных лиц
	Привлечено юридических лиц

	плановых
	внеплановых

	2015
	14
	5
	5
	5
	0

	2016
	6
	7
	5
	5
	0

	2017
	3
	2
	1
	1
	0

	2018
	14
	6
	8
	8
	0

	2019
	4
	1
	1
	1
	0

В результате проведения плановых рейдовых осмотров охотничьих угодий, проводимых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, установлено, что в действиях 1 юридического лица усматриваются признаки нарушения обязательных требований законодательства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, в связи с чем юридическое лицо привлечено к административной ответственности.
В ходе выявленных нарушений обязательных требований ущерба охраняемым законом ценностям не нанесено.
Типичными нарушениями законодательства Российской Федерации в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, допускаемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями при осуществлении деятельности в сфере охотничьего хозяйства, при осуществлении пользования объектами животного мира являются:
	- выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов с нарушением требований приказа Минприроды России от 29.08.2014 № 379 «Об утверждении порядка оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, порядка подачи заявок и заявлений, необходимых для выдачи таких разрешений, и утверждении форм бланков разрешений на добычу копытных животных, медведей, пушных животных, птиц» (неверно указываются сведения о сроках охоты, объектах охоты, нормах добычи, отсутствуют бланки заявлений, установленные вышеуказанным приказом и другие нарушения);
- не выделяется зона охраны охотничьих ресурсов, которая в соответствии с охотхозяйственным соглашением должна быть выделена через 2 месяца после заключения охотхозяйственного соглашения;
- проводимые биотехнические мероприятия не соответствует объему и составу, определяемым документом внутрихозяйственного охотустройства;
- не осуществляется производственный охотничий контроль, т.е. охотпользователи не направляют кандидатов на проведение проверки знания требований, которая проводится 1 раз в квартал в Департаменте;
- не предоставляются в уполномоченный орган либо предоставляются с нарушением установленного срока (ежегодно до 1 февраля за истекший год) сведения об осуществлении производственного охотничьего контроля на территории закрепленных охотничьих угодий;
- отсутствует план осуществления производственного охотничьего контроля;
- не ведется журнал, в котором отражаются результаты сбора, обработки, обобщения сведений об осуществлении производственного охотничьего контроля на территории закрепленных за ними охотничьих угодий;
- не выдается документ, подтверждающий заключение договора об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства (путевка), в то время как услуги в сфере охотничьего хозяйства, согласно ч. 1 ст. 55 Федеральный закон от 24.07.2009          № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», должны оказываться на основании договоров возмездного оказания услуг в соответствии с гражданским законодательством.
Жалоб на решение, действия (бездействия) должностных лиц Департамента не поступало.
Нарушения, допускаемые подконтрольными субъектами, в большей степени касаются нарушений, связанных с отсутствием, либо с несоответствием документов, наличие которых обязательно при ведении деятельности.
Все 100 % выданных Департаментом предписаний выполняются в установленные сроки. Случаев неисполнения предписаний за период с 2015 – 2019 гг. не установлено.
Практика по объявлению предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований будет введена с 2020 года.
В настоящее время устаревшие, дублирующие и избыточные обязательные требования в применяемом Департаментом природоохранном законодательстве отсутствуют. При возникновении правовой неопределенности Департамент проводит работу по официальному разъяснению норм законодательства с профильными компетентными федеральными органами исполнительной власти, а также прокуратурой.
13 ноября 2019 года состоялись публичные обсуждения результатов правоприменительной практики Департамента. В мероприятии приняли участие охотпользователи, охотники, представители общественного совета при Департаменте, заместитель руководителя  Северного межрегионального Управления Росприроднадзора П.А. Соколов, прокурор Череповецкой межрайонной природоохранной прокуратуры Д.В. Викторов.

Приложение 2 к приказу
 начальника Департамента
от «26» декабря 2019 года
                               №  04-0165/19.

Сведения (доклад) об итогах реализации программы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством Российской федерации и Вологодской области в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, охоты и сохранения охотничьих ресурсов (за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения) за 2019 год

Профилактика нарушений обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации и Вологодской области, проведена в рамках функций по осуществлению федерального государственного надзора в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания и федерального государственного охотничьего надзора (за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения) (далее – государственный надзор).
Предметом государственного надзора является соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, установленных законодательством Российской Федерации и Вологодской области (далее – обязательные требования).
Проведение профилактических мероприятий направлено на предупреждение нарушений обязательных требований в области охраны, воспроизводства  и  использования  объектов  животного  мира  и среды их обитания, в области охоты  и сохранения охотничьих ресурсов, соблюдение которых оценивается Департаментом при осуществлении государственного надзора.
Доклад подготовлен по состоянию на 27 декабря 2019 года.
Следует отметить, что контрольно – надзорные мероприятия по осуществлению надзора в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания и надзора в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов (за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения) проводятся совместно.
За 2019 год проведено 5 проверок юридических лиц, в том числе:
- 4 плановых выездных проверки, по результатам которых было выявлено 1 нарушение действующего законодательства в рамках осуществления федерального государственного охотничьего надзора (возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 8.37 КоАП РФ в отношении должностного лица);
	- 1 внеплановая проверка по исполнению ранее выданного предписания (предписание исполнено);
По итогам проведенных проверок наложено и взыскано штрафов на общую сумму 2,5 тыс. рублей.
	В  сравнительной  характеристике  за  период 2018 года проведено 20 проверок юридических лиц  и  индивидуальных предпринимателей, в том числе:
	- 14  плановых  выездных  проверок юридических лиц, по результатам которых выявлено 7 нарушений действующего законодательства;
	- 6 внеплановых выездных проверок (5 - по исполнению ранее выданных предписаний, 1 - по обращению граждан).
По итогам проведенных проверок 2018 года  наложено  и взыскано штрафов на общую сумму 29,5 тыс. руб.
Нарушения требований действующего законодательства в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания не выявлялось.
План проведения плановых проверок на 2020 год утвержден и размещен на сайте Департамента.
Приказом Департамента от 16.12.2019 г. № 04-0140/19 утверждена программа профилактики нарушений обязательных требований на 2019 год приведена в соответствие с Требованиями стандарта комплексной профилактики рисков.  Приказом Департамента от 19.12.2019 г. 04-0152/19 утверждена программа профилактики нарушений обязательных требований на 2020 год. Сведения  размещены на официальном сайте в соответствующем подразделе раздела «Контроль и надзор».
Приказом Департамента от 16.12.2019 г. № 04-0141/19 актуализирован перечень нормативно-правовых актов. Департаментом проведена работа по обеспечению перехода на тексты нормативных правовых актов. Приказ размещен на официальном сайте в соответствующем подразделе раздела «Контроль и надзор».
Приказом Департамента от 19.12.2019 г. № 04-0152/19 утвержден План-график профилактических мероприятий на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы. Информация размещена на официальном сайте в соответствующем подразделе раздела «Контроль и надзор».
Приказом Департамента от 16.12.2019 г. № 04-0142/19 утверждены  руководства по соблюдению обязательных требований. Сведения размещены на официальном сайте в соответствующем подразделе раздела «Контроль и надзор».

Итоги реализации программы профилактики нарушений обязательных
требований за 2019 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения об исполнении

	1.
	Актуализация и размещение
перечня и текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка
соблюдения которых является предметом надзора
	Исполнено

	2.
	Размещение на сайте сведений о результатах проведения контрольно – надзорных мероприятий
	Исполнено

	3.
	Размещение сведений о проводимых проверках и их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок»
	Исполнено

	4.
	Проведение разъяснительной работы с подконтрольными субъектами
	Исполнено

	5.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований
	Исполнено

	6.
	Проведение публичных обсуждений
	Исполнено

	7.
	Обобщение практики осуществления государственного контроля (надзора)
	Исполнено

	8.
	Формирование перечней типовых нарушений обязательных требований и размещение их на  официальном сайте Департамента
	Исполнено

	9.
	Подготовка и размещение полугодовой формы федерального статистического наблюдения № 1 – контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	Форма отчета за  1 полугодие 2019 года подготовлена и размещена в ГАС «Управление»,
форма отчета за 2 полугодие будет подготовлена и размещена до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	10.
	Подготовка ежегодного доклада об осуществлении государственного охотничьего надзора, федерального государственного надзора в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и размещение его на официальном сайте Департамента
	Исполнено

	11.
	Выдача предостережений юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям о недопустимости нарушений обязательных требований
	Не выдавались